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AҢДAТПA 

 

Дипломдық жұмыс: «ЭКГ-12 маркалы бір шөмішті экскаватордың 

тиімділігін арттыру, шөміш конструкциясын жаңғырту» тақырыбына 

дипломдық жұмысты автордың қорытынды аттестациясына және бакалавр 

академиялық дәрежесін алуға ұсынылады. Бұл дипломдық жұмыста патенттік 

әдебиет көздерін талдау негізінде битумқоспалы кенді өңдейтін экскаватордың 

оңтайлы жұмысшы жабдығы таңдап алынып, есептеулер жүргізілген. Сонымен 

қатар, бір шөмішті экскаваторлардың технологиялық параметрлері және 

операция технологиялары қapacтыpылғaн. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Дипломную работу на тему «Повышение эффективности одноковшового 

экскаватора марки ЭКГ-12 модернизация конструкции ковша»рекомендуется 

для итоговой аттестации автора и получения академической степени бакалавра.  

В данной дипломной работе на основе анализа патентных источников 

были выбраны оптимальные рабочие оборудования экскаватора по переработке 

битумно-копытной руды и произведены расчеты. Кроме того, предусмотрены 

технологические параметры одноковшовых экскаваторов и операционные 

технологии. 

 

ANNOTATION 

 

Thesis on" Improving the efficiency of a single-bucket excavator of the EKG-

12 brand modernization of the bucket design." is recommended for final certification 

of the author and obtaining the academic degree of the bachelor. In this thesis, based 

on the analysis of patent sources, the optimal working equipment of the excavator for 

the processing of bituminous and ungulate ore was selected and calculations were 

made. In addition, technological parameters of single-bucket excavators and 

operating technology 
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КІРІСПЕ 

 

      Қазақстан Республикасының бүгінгі таңдағы басты бағыты, 

экономикасының қайнар көзі – жер асты кен байлықтарымыз. Кенорындарын 

игеруде тау-кен өнеркәсібінің алатын орны ерекше. Техникалық , 

экономикалық және әлеуметтік жағынан пайдалы қазындыны ашық әдіспен 

өндіру келешегі зор және тиімді әдіс болып саналады. Қазіргі кезеңде еліміздің 

халық шаруашылығында пайдаланылатын қатты минерал шикізаттың шамамен 

алғанда 75% -тен астамы ашық тау-кен қазбаларымен өндіріледі. Пайдалы 

қазынды кендерін ашық әдіспен қазу тау-кен өндірісінің техникасын , 

технологиясын және ұйымдастыруын жетілдіру негізінде келешектеде дами 

түседі. 

       Қазу-тиеу жұмыстары- карьерлердегі негізгі және маңызды процестердің 

болып саналады. Қазу-тиеу жұмыстары ашық кен орынын игеруге кеткен 

шығынның 25%-35% алады. Қазу-тиеу жұмыстары циклдік (бір шөмішті 

экскаваторлар және тиегіштер) және үздіксіз (роторлы және шынжырлы 

экскаваторлар) қазу-тиеу машиналарымен орындалады. Қазу-тиеу 

жұмыстарында қолданылатын техниканың түрін таңдау бұрғылап аттырудан 

бастап байыту фабрикасына немесе үйіндіге тасымалдауға дейінгі барлық 

технологиялық үрдістер арқылы жүргізіледі. Қазу-тиеу жұмыстарындағы 

жынысты автосамосвал немесе темір жол көлігіне тиеудің тиімділігі қазу-тиеу 

машинасының басқа процесстермен байланысы, кемерлердің ыңғайлы 

орналасуы, қазу-тиеу машиналарына техникалық көмекті уақытылы жүргізу 

және т.б. факторларға байланысты. Егер осы жұмыстарды тиімді жүргізсе онда 

уақытты екі есе үнемдеуге болады. Сонымен қатар еңбек қауіпсіздігімен 

экономикалық әсерін ұмытпау керек. Қазу және тиеу процестерінің басқа 

жұмыстармен байланысы (қазуға дайындау және т.б.) технологиялық 

сұлбалардың процессін және кенжардың паспортын жасауда көрсетіледі. 

Бүгінгі таңда көптеген тау-кен компанияларында қазу-тиеу жұмыстарын 

жобалауды қағаз немесе сандық түрінде жүргізіледі. Бірақ ақпараттық 

технологиялардың қолданылуы аз. Қазіргі кезде белгілі тау-кен кәсіпорынына 

ыңғайланып жасалынған көптеген бағдарламалық жабдықтар бар және олар 

тапсырыспен орындалады. Олардың кемшілігі жұмыс істеу аймағының 

шектеулі болуы. 

       Осы факторларды ескере отырып дипломдық жобаның маңыздылығы 

күмән тудырмайды. Бағдарламалық жабдықты енгізіп жұмыс істейтін болса, 

онда жобаға кететін шығындармен уақытты үнемдеп сапасын арттырады.  

 Бағдарламалық жүйенің жаңашылдығы:            

 1.Бағдарламалық жүйенің әмбебап болуы; 

 2.Қазу-тиеу жұмыстарына қатысты соңғы уақытта қолданылатын 

техникалардың мәліметтер базасы ; 

 3.Алдыға қойлыған тапсырманың бағдаламалық шешімін бір модульге 

біріктіру (ВПР). 

 Еліміздің темір жол көлігін одан әрі дамыту өндірістің тиімділігін 
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арттыруды және ғылыми-техникалық прогресті жеделдету негізінде оны 

үздіксіз жаңартуды талап етеді. 

Темір жолдарда жолдың қуаты артып, жөндеу-жол жұмыстарының 

технологиясы мен ұйымдастырылуы жетілдірілуде. Жолды заманауи және 

сапалы жөндеу, Еңбек уақыты мен пайдалану шығындарын азайту, еңбек 

өнімділігін арттыру барлық жол жұмыстарын барынша механикаландыру 

негізінде жүзеге асырылады. Жол шаруашылығындағы механикаландыру 

жоғары жүктеме мен темір жолдарды пайдалану қарқындылығын ескере 

отырып дамиды, шетелдік тәжірибеге қарағанда пойыздардың минималды 

үзілістерімен жұмыс жасай алатын жоғары өнімді машиналар жасалады, онда 

жеңіл машиналар жасалады. 

 Біздің еліміздің магистральдарында машиналар мен механизмдердің үлкен 

паркі қолданылады.Машиналарды құру және жаңарту кезінде жұмыс 

органдарының жылдамдығы мен күш-жігерін арттыруға, өнімділікті арттыруға, 

масса мен металл сыйымдылығын төмендетуге ерекше назар аударылады. 
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1.1 Технологиялық бөлім   

                                                                    

1.2 Экскаватордың мақсаты 

 

Экскаватор жер жұмыстарының шашыраңқы орташа көлемін, сондай-ақ 

қайта жүк жұмыстарын өндіру кезінде I-IV санаттағы битумды қазуға арналған. 

 IV санаттан жоғары қопсытылған жартасты және қатып қалған битумдар 

үшін экскаватор жыныстар мен битумды 400 мм аспайтын мөлшерде 

бөлшектерге ұсақтау шартымен қолданылуы мүмкін.  

 Экскаватор көрсетілген жұмыстарды 233К (минус 40°С) бастап 313К (40°с 

жоғары) дейінгі температура диапазонында орындай алады) [1]. 

 

      1.3 Экскаватордың жалпы құрылымы және жұмысы 

 

Экскаватор (1-сурет) негізгі экскаватордан және гидрожүйесі бар жұмыс 

жабдықтарынан тұрады. Базалық экскаватор жүйелердің мынадай негізгі 

тораптарынан тұрады: жүрістік қондырғылар, механизмдер мен агрегаттары бар 

бұрылыс платформасы, күкіртті басқару жүйесі, пневможүйелер, электр 

жабдықтары, желдету және желдету жүйесі, бульдозер. Айналмалы платформа 

ро-фокустық тірек-бұрылыс құрылғысы арқылы жүру құрылғысының рамасына 

тіреледі. Экскаватордың және оның жұмыс органының қозғалысы 

гидравликалық жетекпен жүзеге асырылады,оның негізгі элементтері: 

гидронасос, гид-р таратқыштар, клапанды-сақтандырғыш аппаратура, жүріс пен 

бұрылыс гидромоторлары, жебенің, саптың және шөміштің гидроцилиндрлері, 

жұмыс сұйықтығының бактары және қосатын құбыржолдар болып табылады. 

Экскаватордың гидрожетегі гидравликалық күкіртті басқарумен үйлескен кезде 

жылдамдықты біркелкі реттеуді және жебенің, саптың және шөміштің жұмыс 

операцияларын бұрумен біріктіруді қамтамасыз етеді. Электр жабдығы 

экскаватор қозғалтқышын кабинадан және қозғалтқышқа қызмет көрсету 

алаңынан іске қосуға мүмкіндік береді [1]. 

Машинист кабинасының конструкциясы, басқару пультінің панельдерінде 

орналасқан аспаптар, жылыту және желдету жүйесі машинист жұмысының 

қалыпты жағдайын қамтамасыз етеді. 
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1сурет - Экскаватордың жалпы түрі 
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 2 Эксплуатациялық бөлім 

 

 2.1 Ашық тау кен саласындағы қазу-тиеу жұмыстары 

 

Карьердегі тау-кен жыныстарын қазып көлік жабдықтарына тиеу немесе 

қазып ,машинаның жұмыс құралымен тасымалдап үйіндіге төгу қазу-тиеу 

жұмыстары немесе тау-кен жыныстары қоспасын экскавациялау  деп аталады. 

 Карьердің өнімділігі жоғары кезінде жұмсақ аршыма тау жыныстарын ауа 

райы орташа болған жағдайда қазу үшін роторлы көп шөмішті 

экскаваторлармен драглайндарды қолданған тиімді. Қазу жабдықтарын өте 

қысқа мерзімде қолданып жұмыс жасау кезінде шөміш сыйымдылығы көбірек 

скреперлерді пайдаланған жөн. Өнімділігі аз карьерлерде, әсіресе жұмысты 

маусымды тәртіппен жасағанда және жазғы уақытта бульдозерлерді, шөміш 

сыйымдылығы аздау скреперлерді және мұнаралы экскаваторларды қолдану 

мүмкіншілігі болады. Осы процесті механикаландыру үшін әр түрлі 

технологиялық және эксплуатациялық сапасы бар карьерлік және әмбебап 

машиналар қолданылады [3]. 

  Ауа райы қалай болсада жартылай тасты және тасты тау жыныстарын 

алдын-ала қопсыту арқылы қазу үшін механикалы күректер, ала ауа райы 

жұмсақ жағдайда жүк тиеуіштер, шөміш сыйымдылығы жоғары драглайндер 

қолданылады.Жартылай тасты тау жыныстарын, әсіресе көмірді қазуға кесу 

күші жоғары роторлы экскаваторларды, шнекті бұрғылау қондырғыларын және 

өндіру комбайндарын қолданады.Оларды қолдану нақтылы тау-кен техникалық 

және әмбебап машиналар қолданылады. Тау-кен көлік машиналарының 

технологиялық жинағының негізгісі экскавациялық машиналар болып 

есептеледі және олар циклдық және үздіксіз әрекет ететін экскавациялық 

машиналар болып бөлінеді. 

Циклдық әрекет ететін машиналар (бір шөмішті экскаваторлар, доңғалақты 

және шынжыр табанды бульдозерлер, тиеуіштер және доңғалақты скреперлер) 

қазу тиеу жұмыстарын орындайтын жұмыс органы ретінде бір шөміш немесе 

кесу құралдардан тұрады. 

Үздіксіз әрекет ететін машиналарда (роторлы және шынжырлы көп шөмішті 

және т.б.) жұмыс органы бірнеше шөміштен тұрады және үздіксіз жұмыс 

істейді[3]. 
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                                2.1сурет - Қазу-тиеу машиналарының схемалары: а-тура 

механикалы күрек, б-кері механикалы күрек; в-драглайн; г-грейфер; д-

шынжырлы көп шөмішті экскаватор; е-роторлы экскаватор; ж-доңғалақты 

скрепер; з-бульдозер; и-шнекті бұрғылау машина; к-жүк тиеуіш 

  

Көлік құралдарына қатынасы бойынша машиналар былайша ажыратылуы 

мүмкін: кенжарда тау-кен жыныстары қоспаларын қазуға және көлік құралына 

тиеугге арналған (роторлы және көп шөмішті экскаваторлар, механикалы 

күректер, шнекті бұрғылау қондырғылар, мұнаралы экскаваторлар және 

бұрғылау оқ-дәрі комбайндары) –қазу-тиеу; кенжарды қазу, шөмішпен тау-кен 

қоспаларын машинаның конструкциясына байланысты белгіленген ара-

қашықтыққа тасымалдау және үйіндіге төгуге арналған (драглайндар)-

экскавациялық;тау-кен жыныстарын қоспаларын қазуға дайындау сапасынан 

және көлікпен уақытылы қамтамасыз етуге байланысты. Кенжардың 

параметрлері мен жұмыс технологиясы экскавациялық машиналардың  

өнімділігіне зор әсер етеді [3]. 

Кенжар деп қазылатын кемерлерді айтамыз. Кенжар құрылымы бойынша 

біртекті және әртекті болып келеді. Біртекті кенжарларда тау жыныстары 

біртекті қасиетке ие болады. Әртекті кенжарларда тау жыныстары әркелкі 

қасиетке ие болады. Біртекті кенжарларда тау жыныстарын қазу-тиеу 

жұмыстары жаппай жүргізіледі. Ал әртекті кенжарларда пайдалы қазбаның әр 
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түрлі сорттарын қазу-тиеу жұмыстары жеке жүргізіледі. Кенжардың 

орналасуына байланысты қазу-тиеу машиналары үстіңгі, астыңғы және аралас 

кенжарларда тұрып қазу және тиеу жұмыстарын жүргізе алады [3]. 

 

2.2 Бір шөмішті экскаваторлардың технологиялық параметрлері 

  

Карьерлерде механикалы күрек түрлі экскаваторлар ең көп таралған қазу-

тиеу машиналары болып есептелiнедi. Конструкциялық жасалынуы, тау-кен 

техникалық жағдайы бойынша үздіксіз қимылды қазу-тиеу машиналарын 

пайдалану тиiмсiз кезде, оларды қолдануға мүмкіндiк туғызады. Механикалы 

күректер тығыз тау жыныстарын негiзiнен алдын ала қопсытпай - ақ қазуға, ал 

қатып қалған, жартылай тасты және тасты тау жыныстарын алдын ала 

қопсытып қазуға арналған. Арнайы солтүстік аймақтарға ыңғайланып 

жасалынған механикалы күректер ауаның температурасы төмен, климаты қатты 

жағдайлы жерлерде қазу-тиеу жұмыстарын қамтамасыз етедi. Механикалық 

күректердің жұмыс құралдары ретінде шөміш, сап және жебе болып саналады. 

Қазіргі кездегі карьерлік экскаваторлар шынжыр табанды, электрикалық немесе 

дизелдік жетекті болып бөлінеді. Кенжардан тау жынысын экскавациялау 

процесі шөміштің кескіш жиегімен қабатты кесіп алып, экскаватордың төгетін 

жеріне айналуынан, шөмішті төгуден және жұмыс құралын кенжарға қайтып 

әкелуден тұрады. 

 Қазіргі экскаваторлар саппен шөмішті жылжыту әдісі бойынша болат 

арқанды және гидравликалық болып бөлінеді. 

 Болат арқанды экскаваторлардың көсіп алуы жебедегі орналасқан қысым 

күшімен және де оны көтеру шығырының көтеру болат арқанның көмегімен 

жасалынады. Осы кезде көсіп алу траекториясы кенжардың төменгі бөлігінен 

басталып тұрақты түрде сақталады.  

 Гидравликалық экскаваторлардың елеулі жақсы жағына машинаның 

орындау құралының күшін басқару тетігі арқылы хабарлау жатады. Осы жағдай 

оның жұмысының жоғары сенімділігін қамтамасыз етеді де және жүргізушіге 

нәтижелі көсіп алу үшін тиімді траекторияны таңдауға мүмкіндік жасайды. 

Гидравликалық экскаватордың төгілуі не шөміштің төңкерілуімен, не жағының 

ашылуымен жүзеге асырылады. Ал болат арқанды экскаваторлардың төгілуі 

төгілетін жердің үстінде шөміштің ашылуымен жүзеге асырылады [2]. 

 Бір шөмішті экскаваторлар түріне шөміш сыйымдылығы 4-120 

м3 адымдаушы драглайндарда жатады. Олар тұрған орынан төмен және жоғары 

орналасқан кенжарларды қазуға арналған және тау жыныстарын қазылған 

кеңістікке тасымалдап төгуге қолданады. Драглайнның адымдап жүруі 

үймеленген тау жыныстарының үстінде жылжуын қамтамасыз етеді. 

  Бір шөмішті экскаваторлар конструкциялық ерекшеліктеріне байланысты 

бес түрге бөлінеді: 

 ЭС-шөмішінің сыйымдылығы 0,16 – 2,5 м3 құрылыстық шынжыр немесе 

пневматикалық табанды экскаваторлар жатады; 

 ЭКСГ-шөмішінің сыйымдылығы 1,25 – 8,0 м3 карьерлі-құрылыстық 

https://topuch.ru/rilis-salinatin-aladardi-btadan-tazartua-arnalan-basarilatin-j/index.html
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экскаваторлар жатады; 

 ЭКГ- шөмішінің сыйымдылығы 2,0 – 20,0 м3 карьерлі шынжыр табанды 

экскаваторлар жатады; 

 ЭВГ- шөмішінің сыйымдылығы 4,0 – 100,0 м3 аршыма шынжыр табанды 

экскаваторлар жатады; 

 ЭШ-шөміішінің сыйымдылығы 4,0 – 120,0 м3 адымдаушы экскаваторлар 

және драглайндар жатады; 

 Бір шөмішті экскаваторлардың негізгі жұмыс параметрлеріне шөміш 

сыйымдылығы, салмағы ,габариттері, қазып алынатын бұрышы т.б. жатады. 

Экскаваторлардың жұмыс параметрлері кенжар параметрлерін және оның 

тұру технологиялық жұмыс жасау схемасын анықтайды.Механикалық 

күректердің негізгі технологиялық параметрлері төмендегідей: 

Көсіп алу радиусы Rч - экскаватордың айналу осінен шөміштің кескіш 

жиегіне дейінгі горизонталь ара қашықтық; 

 Көсіп алудың барынша көп радиусы Rч.max - барынша көп ілгері 

жылжытылған сапқа сәйкес болады; 

Төгу радиусы Rр- төгу кезіндегі экскаватордың айналу осінен шөміш 

ортасына дейінгі горизонталь ара қашықтық; 

 Экскаватордың тұру горизонтындағы көсіп алу радиусы Rч.у - 

экскаватордың тұру деңгейіндегі көсіп алуының барынша көп радиусы; 

 Көсіп алудың барынша аз радиусы Rч.min – экскаватордың гаризонтта 

тұрғанда сапты шынжыр табанған тартып әкелген жағдайын сәйкес болады; 

 Көсіп алу биіктігі Нч- экскаватордың тұру гаризонтынан шөміштің кескіш 

жиегіне дейінгі вертикаль ара қашықтық ; 

Көсіп алудың барынша көп биіктігі Нч.max- барынша көп көтерілген сапқа 

сәйкес болады; 

 Төгу биіктігі Нр- экскаватордың тұру гаризонтынан шөміштің төңкерілген 

түбінің төменгі жиегіне дейінгі верткаль ара қашықтық; 

Төгудің барынша көп биіктігі Нр.max – шөміштің барынша көп көтерілуіне 

сәйкес болады [3]. 

 

 
2.2сурет- Болат арқанды экскаватордың конструкторлық сұлбалары. 
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2.3сурет - Гидравликалық экскаваторлар. 

 

   Адымдаушы драглайндардың жұмыс параметрлеріне көсіп алу радиусы 

Rч, көсіп алу тереңдігі Нч, төгу радиусыRч.з , төгу биіктігі Нр жатады. Осы 

параметрлер жебенің ұзындығына және оның еңкіштік бұрышына байланысты 

болады. Көсіп алу радиусы шөмішті лақтырып тастағанда және лақтырмай 

тастағанда болып бөлінеді. Лақтырып тастау мөлшері драглайнның түріне және 

жүргізушінің қабілетіне байланысты болады да, ол 2,5 м-ден 15 м-ге дейін 

жетеді. Көсіп алу тереңдігі Нч -экскаватордың тұру гаризонтынан қазылатын 

кемердің төменгі табанына дейінгі вертикаль ара қашықтық болып есептелінеді. 

Көсіп алу тереңдігі жебенің ұзындығы мен оның еңкіштік бұрышына, 

драглайнның кенжарда тұруына, тау жыныстарының физика-механикалық 

қасиеттеріне , болат арқанның ұзындығына және жүргізушінің қабілетіне 

байланысты болады. Жебенің еңкіштік бұрышы 30-35 ͦ шамасына тең. Еңкіштік 

бұрыштың азаюы драглайнның радиусын және көсіп алу тереңдігін 

көбейтеді[3]. 
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2.4сурет - Адымдаушы драглайндардың конструкторлық сұлбалары 

 

 2.3 Қазудың технологиялық сұлбалары және бір шөмішті экскаватор 

кенжарының параметрлері. 

 

Жынысты механикалық күрекпен қазу кезінде кенжар мына түрлерге 

бөлінеді: тұйық кенжар, кеспелтек дөңбекті және тура кенжарлар. 

 Оржолдарды қазғанда , көлікпен қамтамасыз етуді ескермесе тұйық 

кенжар ең аз ені экскаватор кабинасының айналу радиусымен және беткейге 

дейінгі қауіпсіз арақашықтықпен анықталады. Тұйық тілмелер негізінен 

автосамосвалдармен немесе конвейрмен тасымалдаған кезінде жүргізіледі. Егер 

теміржол қолданса онда экскаватор тиеу жұмысын үстіңгі қабаттан жүргізіледі. 

 

 
2.5сурет - Тұйық кенжар. 

 

Кеспелтек дөңбекті кенжарлар экскаватордың максималды өнімділігін 

қамтамасыз етеді. Себебі экскаватордың көсіп алу жерінен төгетін жеріне 

дейінгі орташа бұрылу бұрышы неғұрлым аз болғанда болады және тасымалдау 

техникасының ыңғайлы орналасуы [4]. 
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2.6сурет - Кеспелтек дөңбекті кенжар. 

 

Тура кенжарлар да экскаваторлардың бұрылу радиусы 120-140 болып 

келеді.Техникалардың кіру ені аз болғандықтан транспорттық 

коммуникацияларды жиі өзгерту керек болады. Осыған байланысты 

экскаватордың өнімділігі азаяды. Сондықтан тура кенжарлар аз қолданылады. 

 

 
2.7сурет - Тура кенжар 

 

  Механикалық күрекпен тау жыныстарын қазғанда кемер биіктігі (м) 

қауіпсіздікті сақтау үшін кемер биіктігі (һк ) көсіп алудың барынша көп 

биіктігінен (Нк.б) төмен болу керек себебі салбырауықтар мен күңғарлардың 

пайда болуы алдын ала сақтандыру үшін: һк≤ Нк.б . 

 Қатты тау жыныстарда кемер биіктігі тиеу биіктігімен шектеледі, жұмсақ 

жыныстарда тиеу радиусымен шектеледі. Көсіп алудың дәлелденген радиусы: 

Rk=(0,7-0,8) Rmax ; Rmax -көсіп алудың барынша көп радиусы; 

Тау жыныстарын сілемнен қазып автомобиль, темір жол және конвейер 

көліктеріне тиеген кездегі қарапайым тілменің ені (м); 

 

                                           Ақ=(1,5-1,7) Rқд;                                                         (1) 

 

      Rқд-экскаватордың тұру деңгейіндегі көсіп алу радиусы,м; 

      Экскаватор блогының ұзындығы (Lб) пайдалы қазбалардың тау-кен 

геологиялық жағдайларымен, олардың жоспардағы геометриялық 

өлшемдерімен, кемер биіктігімен, кентірек бойынша енбе енімен қазу-тиеу 

жабдығын көлік құралдарымен үздіксіз қамтамасыз ету қажеттігімен 

анықталады. Экскаваторды белгіленген кезеңде дайындалған тау-кен 

қазындысының (Qай) қажетті көлемімен қамтамасыз ету шартына байланысты 

жалпы жағдайда оны келесі түрде анықтауға болады[4]. 

 

                                                 , м,                                                   (1.1) 
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   мұндағы  – экскаватордың бір панельді қазуына кететін айлар саны 

(nб=0,5-1,кейде одан да көп болуы мүмкін) 

    Qай – экскаватордың айлық өнімділігі, м3/ай; 

     – экскаватор енбесінің нақты ені, м . 

    Драглайн параметрлерін анықтау : тілменің барынша көп ені 

 

                                           Амах=Rk(sinω1+sinω2);                                         (1.2) 

 

        Мұндағы ω1 =30-45 ͦ, ω2 =30-45  ͦ -драглайнның жүру осінен сілем жаққа 

және қазылған кеңістікке қарай сәйкес бұрылу бұрышы,град. 

        Әдетте үйіндіге жұмыс жасағанда ω1 =0,онда драглайнның көсіп алу 

кезіндегі жалпы бұрылу бұрышы ω1 = ω2 =30-45 ͦ. Драглайнның шөмішті төгу 

кезіндегі бұрылу бұрышы 90ͦ-тан аспайды. Сонымен кенжардың ені 

 

                                          Амах=Rksinω , м.                                                           (1.3) 

 

   Драглайнның жоғары көсіп алу кезіндегі өнімділігі төменгі көсіп алумен 

салыстырғанда 10-15% төмен. 

 

  2.4 Бір шөмішті экскаватордың өнімділігін есептеу 

 

 Драглайндер мен механикалық күректердің техникалық өнімділігі 

шөміштің сыйымдылығына , циклдың ұзақтығына және шөміштің көсіп алу 

радиусы мен толтыру операциялары ұзақтығына әсерін тигізетін қазылатын 

тау жыныстарының қасиеттеріне байланысты болады. 

Экскаватордың жұмыс циклі мына операциялардан тұрады: көсіп алудан, 

шөмішті кенжардан шығарудан , шөмішті төгетін жерге бұрудан , шөмішті 

төгу деңгейіне көтеруден немесе түсіруден , төгуден , шөмішті кенжарға 

қайтадан әкелуден және көсіп алу жағдайына тұрғызудан құралады.Шөмішті 

кенжардан шығару және оны төгу деңгейіне тұрғызу операциялары шөміштің 

төгілетін жеріне дейінгі бұрылған кезінде орындалады. Экскаватордың 

кенжарға қарай бұрылуы кезінде шөмішті көсіп алу басталатын жерге түсу 

операциясы қоса орындалады.Экскаватордың төгу жеріне және кенжарға 

қайтадан бұрылуы барынша көп жылдамдықпен орындалады. Бұрылу мерзімін 

қысқарту тек қана бұрылу бұрышы азайғанда мүмкін болады. 

Экскаваторлардың ауысым ішіндегі эксплуатациялық өнімділігі оны ұсақ 

жөндеуге тұрып қалу мерзіміне , шөмішті майлауға және тазалауға 

байланысты. Гидравликалық экскаваторлар конструкциялық ерекшеліктеріне 

байланысты майлауға уақытты көп қажет етпейді. Экскаватордың 

эксплуатациялық өнімділігі көлікпен қамтамасыз ету жұмыстарын ұтымды 

ұйымдастыруға байланысты болады[4]. 

Бір шөмішті экскаваторлардың өнімділігін есептеу формулалары 

төмендегідей түрде ұсынылады: 
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  Теориялық(м3/сағат) 

 

                                        (м3/сағат);                                     (1.4) 

 

        мұндағы Е-шөміш сыйымдылығы (м3 ); 

  Техникалық (м3/сағат)  ; 

        Ауысымдық (м3/ауысым) Пэ.см=Пэ.техТсмКи.э ; 

  Тәуліктік (м3/тәу) Пэ.сут= Пэ.см nа ; 

  Айлық (м3/ай) Пэ.мес= Пэ.сут Nай ; 

  Жылдық (м3/жыл) Пэ.г=Пэ.смNднnдн ; 

 

  Мұндағы Е-шөміш сыйымдылығы (м3 ), 

  -экскаватордың жұмыс циклінің ұзақтығы ,с; 

   -экскавациялау коэффиценті,  

   Т-ауысым ұзақтығы ,сағат; 

    n-тәуліктегі жұмыс ауысымдар саны;  

    nа – ауысымдар саны (nа=2), 

    Nай– бір айдағы жұмыс күндерінің саны (Nай=26 күн) , 

    N-бір жыл ішінде экскаватордың жөндеуге тұрып қалатын жоспарлы 

күндерді ескергендегі жұмыс жасайтын күндер саны. 

    Механикалық күрек шөмішінің толу коэффиценті Кт төмендегідей: 

       жеңіл ылғалды құмдарда және сазды топырақта 1-1,1 

    орташа тығыздықты құмды –сазды тау жыныстарда 0,6-0,8 

    ұсақ жұмыр тас және домалақ тастар араласқан тығыз құмды-топырақ 

тау жыныстарында 0,6-0,7 

    қопарылған тасты тау жыныстарында 0,6-0,75 

    нашар қопарылған тасты тау жыныстарында 0,4-0,6 

   Драглайн шөмішінің толу коэффиценті жұмсақ ылғалды құмдарда 0,5-

1,1; 

   Тығыздығы орташа құмды-сазды топырақ тау жыныстарында 0,4-0,7 

болады. 

   Тау жыныстарының шөміштегі қопсу коэффиценті жұмсақ тау 

жыныстары үшін 1,2-1,4; тасты 1,4-1,6 дейін өзгереді. Ауысым мерзімінде 

экскаваторды пайдалану коэффиценті. Экскаватор тікелей үйіндіде жұмыс 

жасағанда Кп=0,8-0,85; автомобиль және конвейр көлігімен Кп=0,75-0,80; темір 

жол көлігімен Кп =0,5-0,6.Карьердегі жұмысты ұтымды ұйымдастыру және 

экскавациялау әдістерін жақсарту экскаватордың өнімділігін 5-8% өсіруге 

мүмкіндік береді [3]. 
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      3 Арнайы бөлім                                                         

 

3.1 ЭКГ-12 бір шөмішті   экскаваторының мақсаты, құрылысы және 

техникалық сипаттамасы. 

 

Жаңғыртылатын экскаватор ЭКГ 12 бір ожаулы, әмбебап шынжыр 

табанды, гидравликалық. 

 Негізгі жұмыс жабдығы кері күрек болып табылады, оның көмегімен 

экскаватор қазаншұңқырларды, орларды, арықтарды, әртүрлі ойықтарды қазу 

және басқа да жұмыстарды өндіру кезінде экскаватордың тұру деңгейінен 

төмен I–IV санаттағы топырақты әзірлей алады.Ауыстырылатын жұмыс 

жабдықтары-грейфер, тік күрек, оның көмегімен экскаватордың тұрақ 

деңгейінен жоғары және төмен орналасқан топырақты дамытуға болады. 

Грейферді терең қазаншұңқырларды қазу, Сусымалы материалдарды тиеу 

және түсіру кезінде қолдануға болады. Қозғалыс механизмін қоса алғанда, 

жұмыс органдарының жетегі гидрофицирленген[1].  

 Жебені көтеру және түсіру 2 х гидроцилиндрлерден жетегі бар 4 х буынды 

топсалы-иінтіректі механизммен жүзеге асырылады. 

 Тұтқаны көтеру және түсіру 4 x байланыс механизмі арқылы, тек бір 

гидравликалық цилиндрден жүзеге асырылады. 

 Шелекті бұру бір гидравликалық цилиндрдің көмегімен жүзеге 

асырылады. 

Қозғалыс жетегі гидравликалық қозғалтқыштан редуктор мен тізбекті 

беріліс арқылы жүзеге асырылады. 

 Грейфердің сыйымдылықтарын ашу және жабу екі симметриялы-

қосарланған иінді-шатунды механизм арқылы бір гидроцилиндрдің көмегімен 

жүзеге асырылады. 

 Кері күректің шөмішін топырақпен толтыру тұтқаның және шелектің 

гидравликалық цилиндрлерінің көмегімен жүзеге асырылады. Содан кейін 

жебе көтеріліп, платформа бұрылады, тұтқасы ашылады және топырақ 

шелектен көлікке немесе қоқысқа төгіледі. Түсіргеннен кейін барлық жетектер 

бастапқы күйіне қайтарылады. Бұл ретте цикл уақытын қысқарту мақсатында 

бос шөмішті кенжарға қайтару қозғалыс уақытында басқа тетіктерді (жебені 

түсіру, шөмішті ашу, платформаны бұру) біріктіру жолымен жүзеге 

асырылады[1]. 

 Қозғалыс механизмі – гидравликалық қозғалтқыштан жетегі бар шынжыр 

табан. 

  3.1-кестеде жаңғыртылған экскаватордың техникалық сипаттамасы 

келтірілген. 

         

  3.1кесте - Экскаватордың техникалық деректері 

 
Параметрлердің атауы Шамасы 

Қозғалтқыш қуаты, кВт 59,5 
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Шөміштің сыйымдылығы, м3 0,65 

Гидрожүйедегі қысым, МПа 32 

Сорғының түрі Осьтік-поршенді 

Кері күректі қазу тереңдігі, м 4,8 

Ең үлкен кері күректі түсіру 

биіктігі, м 

6,4 

Ең үлкен кері күректі түсіру 

радиусы, м 

8,25 

Кері күректі қазу кезіндегі 

жұмыс циклінің ұзақтығы, с 

21 

Көлік жағдайындағы габариттер 

кері күрек, мм 

А) ұзындығы 

Б) ені 

В) биіктігі 

 

 

8000 

2500 

3200 

Экскаватордың салмағы, т 12,9 
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4 Есептік бөлім    

     

4.1 Тартымдық есептеу 

 

Бастапқы деректер[3]. 

 Gэ=12900 кг – экскаватордың массасы, 

       ν = 2.42 км/сағ-қозғалыс жылдамдығы, 

 α=200-рельефтің көлбеу бұрышы 

 cos α=cos 200=0.939, 

 sin α=sin 200=0.342 

 Көтерілетін жолдың қозғалысына жалпы қарсылық: 

               

                                 W=W1+W2+W3,                                                           (1.6) 

                                                                   

 мұндағы W1-жердің көлбеуін ескере отырып, құрттардың қозғалысына 

топырақтың кедергісі. 

 

                              5360342.0939.01.012300sincos1  fGW э              (1.7)                                      

  мұндағы 1.0f  -топырақтың сипатына байланысты қозғалысқа кедергі 

коэффициенті, 

  2W  - жел қозғалысына төзімділік, 

 

                                               1505302  FPW                                           (1.8) 

   ПамкгсP 29630 2   -желдің қысымы , 

   
25 мF   - жел соғатын алаң, 

   3W  - берілген орыннан тигенде Инерция күштерінен қарсылық, 

 

                                  
491

8.181.96.3

42.212900

6.3
3 











tg

VG
W э

                                       (1.9) 
 

     мұндағы
281.9 смg   -ауырлық үдеуі 

     ct 8.1 - жеделдету уақыты. 

     Жалпы кедергі 

 

                               60014911505360 W                                                  (1.10) 

      Тарту күші 

 

                                        
7501

8.0

6001
0 



W
W

                                              (1.11)
 

        мұндағы  -шынжыр табан механизмінің пәк 0,7 0,9-ға те 

        Әрбір шынжыр табанды тарту күші 
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даН

W
W 3750

2

7501

2

0
0 

                                                  (1.12)
 

 Шынжыр табанды жетекке гидромотор орнатылған 

 

 минобn 805 , обсмg 2134 , МПасмдаНP 15150 2  . 

 Гидравликалық қозғалтқыштың максималды қуаты 

 

                                   
кВт

mgP
N 5.26

1000612

805134150

1000612

max
max 









 .                    (1.13) 

 

 Максималды тарту күші 

 

                     
даН

V

nN
T 3680

42.2

94.06.31025.266.3102max 





 .                     (1.14) 

Еңіс бойынша қозғалыс кезінде экскаватор шынжыр табандарын 

сүйретудің алдын алу үшін мыналар қажет:  cos
2

0

G
W  , 

мұндағы 7.0  -шынжыр табанның жерге адгезия коэффициенті, 

 

                  
даНдаНW 36804243939.061507.0939.0

2

12900
7.00 

        (1.15) 

 

Тегіс жерге көшкен кезде топырақтың шынжыр табанды қозғалысына 

кедергісі болады: 

                             аНfGW э 12901.012900)sincos(1   .                       (1.16) 

Себебі рельефтің көлбеу бұрышы 
00 ,  0sin,1cos   . 

491

75

3

2





W

W
 

Тегіс бет бойынша қозғалыстың жиынтық кедергісі 

 

                                       

1856491751290 W

                                       (1.17)
 

Тарту күші 

                                                   2320

,2320
8.0

1856

0

0





W

W
W



                                 (1.18)

 

Әрбір шынжыр табанды тарту күші 

 

                                                     1160

1160
2

2320

2

0

0
0





W

W
W

                                  (1.19) 

 

Бұл жағдайда қозғалтқыштың қуатын тұтыну 
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кВт

W
N 13.8

94.01026.3

42.21160

1026.3

0 














                          (2.0)
 

 

4.2 Қуат қондырғысының қуатын есептеу 

 

Жұмыс сұйықтығын жұмыс жабдығының цилиндрлеріне, платформаның 

бұрылу гидромоторына және сол және оң жолдардың гидромоторына жеткізу 

СМД 15н дизель қозғалтқышының білігінен жетегі бар екі секциялық 

эксцентрлік сорғымен жүзеге асырылады. 

Жұмыс жабдығының гидроцилиндрлеріне екі секциядан жұмыс 

сұйықтығын беру жүзеге асырылады. 

Бұрылыс гидромоторына және оң және сол жақ шынжыр табандарының 

жүріс гидродвигаторларына бір секциядан сұйықтық беріледі[4]. 

Бастапқы деректер 

Бір секциялық сорғының өнімділігі минлQn 120 ; 

Екі секция минлQQ n 24112022  ; 

Қозғалтқыштың номиналды қуаты ; кВтNдв 5.59 ; 

Жұмыс жабдығымен жұмыс істеу кезіндегі экскаватордың 

гидрожүйесіндегі қысым МПаP 15  . 

Қозғалыс кезінде МПаP 11  . 

Бұрылған кезде МПаP 5.17  . 

Жұмыс жабдығымен жұмысқа жұмсалатын қуат: 

 

                              
кВт

QP
N

m

p 6.58
36.196.045

24015

45












                                    (2.1)
 

Қозғалысқа жұмсалатын қуат: 

 

                              
кВт

QP
N

m

n
x 5.22

36.196.045

12011

45












 .                                  (2.2) 

Платформаны бұруға жұмсалатын қуат: 

 

                            
кВт

QP
N

m

k
n 7.35

36.196.045

1205.17

45












 .                                   (2.3) 

Машинаның осы параметрлері бойынша есептеуден көрініп тұрғандай, 

оған орнатылған қозғалтқыштың қуаты жұмыс жабдығымен жұмыс істеу 

кезінде іске асыру үшін жеткілікті[3]. 

 

4.3 Жұмыс жабдығының гидравликалық цилиндрлері үшін толық 

инсульт уақытын анықтау. 

 

Гидравликалық цилиндрлер үшін есептеу[2]. 

Бастапқы деректер. 
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смД 12 - цилиндр диаметрі, 
смd 7  - өзек диаметрі, 

смn 0.96  - поршеньнің толық соққысы. 

Цилиндр жағынан жұмыс алаңы 

                                    

3
22

113
4

1214,3

4
см

Д
F 








                                       (2.4)
 

Шток жағынан жұмыс алаңы 

                                       

2
22

1 74
4

113
4

см
dd

FF 








                              (2.5)
 

Цилиндр жағындағы күш 

                                              
16950113150  FPPус                                (2.6)

 

Шток жағынан күш 

                                            111007415011  FPP                                    (2.7) 

Сорғының екі бөлігінің өнімділігі тең 

                                           сcмминлQQ н

3400024012022                (2.8)  

Цилиндр жағынан жылдамдық 

                                               
минмссм

F

Q
6.107.17

132

4000

2





                (2.9)
 

Өзек жағынан жылдамдық 

                                  
минмссм

F

Q
2.1627

742

4000

2 1






                             (2.10) 

Цилиндрдің толық соққысын орындау уақыты 

 

                                                        
c

n
t 42.5

7.17

0.96


                                   (2.11)
 

Шток тарапынан толық жүрісті орындау уақыты 

 

                                                         
c

n
t 53.3

27

960

1

1 
                                 (2.12)

 

Гидравликалық цилиндр тұтқасы үшін есептеу. 

Бастапқы деректер 
смД 14 - цилиндр диаметрі, 

смd 8  - өзек диаметрі, 
смn 150  - поршеньнің толық соққысы. 

Цилиндр жағынан жұмыс алаңы 

 

                                                   

2
22

154
4

1414,3

4
см

Д
F 








                     (2.13)
 

Шток жағынан жұмыс алаңы 
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2
22

1 6.1034.50154
4

8
154

4
см

d
FF 









              (2.14)
 

Цилиндр жағындағы күш 

 

                                                
23200154150  FPPус                            (2.15)

 

Шток жағынан күш 

 

                                                 155006.10315011  FPP                          (2.16) 

Өнімділігі екі секция сорғының қоректендіретін гидроцилиндр сап 

құрайды 

 

                                                 сcмминлQ 34000240                               (2.17) 

Цилиндр жағынан жылдамдық 

 

                                              
минмссм

F

Q
6.1526

154

4000


                   (2.18)
 

Өзек жағынан жылдамдық 

 

                                         
минмссм

F

Q
3.237.38

6.103

4000

1



                     (2.19)
 

Цилиндрдің толық соққысын орындау уақыты 

 

                                                  
c

n
t 76.5

26

150


                                           (3.0)
 

Шток тарапынан толық жүрісті орындау уақыты 

 

                                                
c

n
t 88.3

7.38

150

1

1 
                                          (3.1)

 

 Гидроцилиндрлі шөмішті есептеу  үшін[2]. 

Бастапқы деректер. 
смД 14 - цилиндр диаметрі, 

смd 8  - өзек диаметрі, 
смn 90  - поршеньнің толық соққысы. 

Гидравликалық цилиндр тұтқаның гидравликалық цилиндрінен тек 

инсульт мөлшерімен ерекшеленеді,сондықтан. 

Цилиндр жағынан жұмыс алаңы 
2154 смF   

Шток жағынан жұмыс алаңы 
2

1 6,103 смF   

Цилиндр жағындағы күш 
23200усP  

Шток жағынан күш 
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 155001 P  

Жалпы өнімділігі сорғының қоректендіретін гидроцилиндр шөміш. 

сcмминлQ 34000240   

Цилиндр жағынан жылдамдық 

 

                                      
минмссм

F

Q
6.1526

154

4000


                              (3.2)
 

Өзек жағынан жылдамдық 

 

                                       
минмссм

F

Q
3.237.38

6,103

4000

1



                        (3.3)
 

Цилиндрдің толық соққысын орындау уақыты 

 

                                                          
c

n
t 47.3

26

90


                                      
(3.4)

 

Шток тарапынан толық жүрісті орындау уақыты 

 

                                                        
c

n
t 30.2

7.38

90

1

1 
                                 (3.5)

 

 

  4.4 Өнімділікті есептеу 

 

Бұрылу бұрышымен толық тереңдікке қазу кезінде кері күректің жұмысын 

қарастырамыз[3]. 

Жұмыс циклінің ұзақтығын анықтаймыз. 

Операцияларды біріктірусіз цикл уақыты. 

 

                                           876543210 ttttttttT  ,                               (3.6) 

 

мұндағы 33.31 t -жебе цилиндрінің тура жүрісін орындау уақыты (жебені 

түсіру); 
50.52 t - - тұтқа цилиндрінің тікелей жүрісін орындау уақыты; 
22.53 t - жебе цилиндрінің кері соққысын орындау уақыты ( көтеру 

жебесі); 
68.34 t - сабы цилиндрінің кері жүрісін орындау уақыты; 
27.35 t - Шөміш цилиндрінің тікелей соққысын орындау уақыты; 
30.26 t  - Шөміш цилиндрінің кері соққысын орындау уақыты; 

117 2 ttt  - Шөміш тиелген бұрылу уақыты; 

5.9
1130

9.156352
1 




M

J
t


 тежеу уақытына тең үдеу уақыты. 

2

2 5635 ссмкгJ   -түсіру жағдайындағы орташа жұмыс жабдығының 
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инерция моменті. 
смHM 1130  - бұрылу механизмінің қозғаушы сәті, 

c

1
5.1  - бұрылыс кезіндегі бұрыштық жылдамдық. 

Жүктелген шөмішпен кері күректің үдеуі мен тежелуінің жалпы бұрышы. 

 

                                            
радtY 18

2

5.99.12

2

2
1 






                               (3.7)
 

Радиандағы кері бұрылу бұрышы 

 

                                           
рад

d
рад 57.1

2180

90

180 0

0

0








                            (3.8)
 

Жүктелген шөмішпен жұмыс жабдықтарын бұруға кететін уақыт. 

 

                                                   
с

t
t

t

t

828.0
18

5751.9

;

;

7
7

7

7





















                            (3.9)

 

888 2 ttt   -бос шөмішпен бұрылу уақыты. 

       
с

M

J
t n 39.6

1130

9.13802
8 





- тежеу уақытына тең үдеу уақыты, 

23802 смдаНJ   - бос шөмішпен бұрылған кезде орташа ұшудағы жұмыс 

жабдығының инерция моменті, 
смдаНM 1170  - бұрылу механизмінің қозғаушы сәті, 

c

1
9.1  - бұрылыс кезіндегі бұрыштық жылдамдық. 

Бос шөміші бар жұмыс жабдығын жылдамдату мен тежеудің жиынтық 

бұрышы. 

                                    
радt 15.1239.6

2

9.12

2

2
81 







                             (3.10)
 

Бос шөмішпен жұмыс жабдықтарын бұруға кететін уақыт. 

 

                                                  
c

t
t

t

t

824.0
15.12

57.139.6

;

;

1

8
8

8

18





















                         (3.11)

 

Түсіру бұрышымен толық тереңдікке қазу кезіндегі кері күрек циклінің 

жалпы уақыты (операцияларды біріктірместен). 

 

                   сT 95.24824.0828.03.227.368.322.550.533.30           (3.12) 

Өнімділікті анықтау. 

Минутына цикл саны. 
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86.2

21

6060


лT
Z

                                             (3.13)
 

Теориялық өнімділік 

                                           чмqzПт

310565.02866060                      (3.14) 

Техникалық өнімділік 

 

                                            
тртт

р

н
ттех КПК

К

К
ПП  ,                                 (3.15) 

мұнда тртт

р

н КПК
К

К
 - -топырақтың әсер ету коэффициенті. 

Топырақ санаты үшін (I-IV)  

 

                                               ;5,515,0105

;1,727,0105

;7,929.0105

;1051105

3

3

3

3

чмП

чмП

чмП

чмП

IV

тех

III

тех

II

тех

I

тех









                                (3.16)

 

Пайдалану өнімділігі 

 

                                                   техэ ПКвП                                                  (3.17)  

мұнда 8,0Кв -уақыт өте келе машинаны пайдалану коэффициенті. 

 

                                           ;2,418,05,51

;4,828,0105

3

3

чмП

чмП

II

э

I

э





                                    (3.18)

 

 

  4.5 Жұмыс жабдығының элементтеріндегі күштерді есептеу. 

Цилиндр тұтқасын қазу кезінде артқы күрек шелегінің кесу 

контурындағы күштерді анықтау. 

 

   Шөміштің кесу тізбегіндегі күш-жігермен, Шөміш цилиндрінің айналу 

бұрышының функциясы ретінде, топсаның айналасындағы "Шөміш тұтқасы" 

келесі формула бойынша анықталуы мүмкін: 

 

                                

)(

1
sin

cos

1

2
nцр c

к

r
RR 




 








 



                           (3.19) 

 

мұндағы 23200црR -тұтқаның гидравликалық цилиндрінің күші; 

мr 54,0  - иінді радиусы; 
м26,3 - қазу радиусы; 
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мl 74,2 - механизм орталықтары арасындағы қашықтық; 

рад

даН
с 10 - Шелек сыйымдылығына сәйкес келетін салмақ жүктемелерінің 

әсерін ескеретін коэффициент 0,55 м3[3]. 

 

    4.6.Шөмішті есептеу 

 

  Кері күректердің шөміші екі түрлі дөңгелек ашылмайтын түбімен 

дайындалады: тістерімен – траншеяларды қазу үшін және тістері жоқ 

жартылай ашық кесу жиегімен топырақты игерудің барлық басқа түрлері үшін 

ұсынылады. 

  Біздің жағдайда біз тістері бар шелекті қабылдаймыз. 

  Шелектің сыйымдылығына байланысты оның өлшемдерін белгілі бір 

формулаларға сәйкес анықтауға болады [1]. 

В

а b

L’

L’’

α

H

 
4.1сурет-Шөміш схемасы 

 

Шөміш  өлшемдерін анықтаймыз[1]. 

 

                                                      HBCq                                               (4.1) 

Онда ;69,0c  

                                                    
;27,160,055,155,1

;94,060,015,115,1

;3,160,06,16,1

;74,060,09,09,0

;98,060,02,12,1

33

33

33

33

33

мqL

мqL

мqR

мqH

мqB











                     (4.2) 

 

Шөміштің шамамен салмағы оның сыйымдылығына және III санаттағы 
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топырақтарға байланысты. 

                                                      тqGk 78,060,03,13,1                            (4.3) 

Кесу бөлігінің құрылымдық өлшемдері топырақтың кедергісіне сәйкес 

келуі керек. Шелектің бүйір қабырғалары кесу процесіне қатыспауы үшін, 

экстремалды тістерді бүйір қабырғалармен тегістеу керек. Шелек тістерінің ені 

формула бойынша қабылданады: 

 

                                    мммqb 909,060,011,011,0 33                              (4.4) 

Негізгі қабырғаның кесу процесіне әсерін болдырмау үшін тістер 

арасындағы бос орындар алынады: 
ммba 27025590);35.2();35,2(   

Осы ойларға сүйене отырып, Шөміш тістерінің санын алуға болады z=4. 

Шөміш түбінің қалыңдығын анықтаңыз. 

Біз топырақты кесу күші шелектің түбінде ортасында әрекет етеді және 

дәл 6130 даН. 

Біз жобалық диаграмманы құрамыз және шелек түбінің қажетті көлденең 

қимасын анықтаймыз. 

Тірек реакцияларының шамасы. 

 

                                                          
;

2
Н

R
RR БA


                                    (4.5) 

 

Б

R5
Rτ

Ra

1 2 3

в/2

B

 
4.2сурет-Шөміш түбінің есептік сызбасы. 

 

                                               
;3065

2

6130
НRR БA 

                                 (4.6)
 

Максималды иілу моменті. 

                                             
.150185

2

98
3065

;
2

мМНМ

мМН
B

RМ

изг

Aизг





                           (4.7) 

 

Тікбұрышты түп шөміш қимасының нысаны  

 

B

t
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4.3сурет-Шөміш түбінің қима сызбасы 

 

                                          
;

6
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2tB
W

W

М
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                                      (4.8)
 

МПа170][   3-нүкте үшін рұқсат етілген кернеу 

 

                             
.26,1

180098

1501856

.
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М
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М
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М изгизг
x
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                             (4.9)

 

 

   4.7  Тұтқаның беріктігін есептеу 

 

Есептеу су цилиндрінің көмегімен топырақты қазу жағдайында жүзеге 

асырылады, өйткені бұл жағдайда ең көп жүктеме пайда болады. 

Бастапқы деректер. 

Жүйеде қазу процесінде 

шөміш-гидроцилиндр шөміш 

сап – гидроцилиндр сабының, 

бум-гидроцилиндр бум-бум бекіту үшін айналмалы платформаның 

топсалары бум және екі бум гидравликалық цилиндр-келесі жүктемелер орын 

алады: 

       R - шелектің кесу контурындағы күш, берілген; 

       цкР - шелек гидроцилиндріндегі күш, берілген; 

       шкS – жігері шарнире мүшелеу шөміштің сабының берілді; 

      урР - тұтқаның гидроцилиндріндегі күш, берілген; 

      шгS – жігері шарнире мүшелеу жебенің отырып, бұрылыс платформасы 

берілді; 

      усР - жебенің гидроцилиндрлеріндегі күш, берілген. 

Тұтқаның гидроцилиндріндегі жұмыс жабдығы тораптарының беріктігін 

есептеу үшін тұрақты болып қабылданады. Тұтқаны есептеу үшін Төртінші 

позиция, ал жебелер-күш-жігердің мәні минималды болатын қазу 

траекториясындағы жұмыс жабдығының үшінші позициясы қабылданады (2.2-

сурет) [4]. 
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Sшс
Рц

Рцс

Sшр

Рцк

Sшк

Rτ

 
4.4сурет - Жұмыс жабдығы элементтеріндегі қолданыстағы күш-жігердің 

схемасы 

 

Есептеуге ыңғайлы болу үшін жұмыс жабдықтарын түйіндерге бөлеміз: 

Шелек, тұтқа, жебе. 

Біз тұтқаның металл конструкцияларының қималарының беріктігін 

тексереміз. 

Қазу кезінде тұтқаның металл құрылымы оған күштер мен бұрылыстардан 

иілу әсеріне ұшырайды, сонымен қатар күштерден созылу және қысу күштері 

әсер етеді . Есептеу үшін қабылданған бөлімдердің кез-келгеніндегі иілу 

моментін формула бойынша табамыз: 

 

                                                     икцкRи lRLRМ                                       (4.10)
 

4.4-суретте көлденең қиманы есептеу үшін қабылданған және күш-жігердің 

бағыты R мен цкР   көрсетілген және иықтар RL  мен цкl  қималардың ауырлық 

центріне қатысты осы күштерді теңестіреді. 

Есептеу үшін таңдалған кез келген қиманың моменті келесі формула 

бойынша анықталады:  

 

                                                        kк dRМ                                                  (4.11) 

онда, мdk 29,0 – тұтқаның көлденең қимасының ауырлық центріне қатысты 

шелектің экстремалды кесу контурында қолданылатын күш-жігердің иығы. 

 

                    мМНмкгсМ к  180000180029,06220                                (4.12) 
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Есептеу үшін ұсынылған қималардың кез келгеніндегі иілу кернеуі мына 

формула бойынша анықталады: 

 

                                                         ххи

и
и

W

М





                                                (4.13)
 

мұндағы- ххиW  қиманың иілу кедергісінің х-х осіне қатысты моменті; 

 

Рцк

Sшк

Sшр

Рцр

I
I

lукII=0.5м

II II

lукI=0.2м

Lr
τa

=3
.48

 м

Lr
τб

=1
.85

 м

 
4.5сурет- Шөміш тұтқасы жүйесінің жобалық схемасы 

 

X-x осіне қатысты иілу кедергісінің моментін формула бойынша анықтауға 

болады (4.5 - сурет). 

                                                   H

bhBH
W ххи

6

33 


                                           (4.14)  

 

мұндағы В-сыртқы жағынан негізгі қималар, см; 

Н-сыртқы жағынан қиманың биіктігі, см; 

b-ішкі жағынан қиманың негізі, см; 

h - ішкі жағынан қима биіктігі, см 

Барлық бөлімдер и   үшін мәндерді есептеу 4.1-кестеде келтірілген[4]. 
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4.6сурет–I-I қимасының сызбасы 

 

 

      4.1-кесте-қолданыстағы кернеулер 

 
Қима мдаНM n ,  ххиW  , см3 

ххи

и
и

W

М



 , 

МПа 

I–I 1726000 968 178,5 

II–II 70000 550 12,8 

 

h=
22

0

H
=2

40

x

b=170

B=190

Y

 
4.7сурет–II-II қимасының сызбасы 

 

Барлық қималар үшін бұралудан болатын кернеу мынадай формула 

бойынша анықталады: 
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                                                           к

к
кр

W

М


                                                (4.15) 

 

мұндағы Wk-бұралу кедергісі моменті, см3. 

Бұралу кедергісінің моментін формула бойынша анықтауға болады: 

 

                                               
    3

1

3 22
6

1
  dbbd

d
Wk

                          (4.16)  

 

мұндағы D-қиманың негізі, см; 

b-қима биіктігі, см; 
 - негіздің қалыңдығы, см; 

1 - биіктігі қалыңдығы. 

4.7 және 4.6-суретте негіз В әрпімен, ал биіктігі Н әрпімен көрсетілген, 

содан кейін формула пайда болад: 

 

                                    
    3

1

3 22
6

1
  BHHB

B
Wk

                                  (4.17) 

 

4.2кесте - Қималардағы бұралу кернеуі 

 
Wk, 

см3. 
к

к
кр

W

М


 

қолданылу

ы 

Қима мдаНM n ,

 

1455 12,4 - I–I 18000

0 

1060 17,0 - II–II 18000

0 

 

III беріктік теориясы бойынша қималардағы келтірілген кернеу мына 

формула бойынша анықталады: 

 

                                                              
23 4 кипр  

                                  (4.18) 

 

Реттеуші (немесе қысушы күштерді) ескере отырып, қималардағы кернеу. 

Созылу немесе қысу кернеуін формула бойынша анықтауға болады: 

 

                                                     F

Рук

стр )(
                                                 (4.19) 

 

мұндағы F-қималардың ауданы, см3. 

Қимасының алаңы анықталуы мүмкін формула 
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                                                    bhBHF                                                     (5.0) 
 

Мәндерді есептеу 2.9-кестеде келтірілген. 

           

  4.3кесте - Кернеу қашықтық (қысу) 

 
қима 

укР , даН F, см2 

F

Рук

стр )(

, МПа 

I–I 21600 95 221 

II–II 21600 81 248 

 

Қимадағы келтірілген кернеуді созуды (қысуды) ескере отырып, мына 

формула бойынша анықтауға болады [4]. 

 

                                            
kстипр

22

)( 4)(  
                                      (5.1) 

Мәндерді есептеу 4.4 кестесінде келтірілген. 

 

 4.4кесте- Келтірілген кернеулер 

 
қима 

и , 

МПа 

)(стр  

МПа 

)(сти  

 МПа 

2

)( )( сти  

 МПа2 

I–I 178,5 22,1 200,6 40500 

II-

II 

12,8 24,8 37,6 1420 

 

1ОГ2С1 Болаттың аққыштық шегі бойынша беріктік қоры мынадай 

формула бойынша анықталады: 

 

                                              пр

т

пр

т nn









 ;

                                               (5.2) 

 

Барлық қималар nn ,  үшін мәндерді есептеу 2.11-кестеде келтірілген. 

 

4.5кесте- Беріктік қорының коэффициенті 

 
қима МПаm ,

 

пр

 

МПа 
пр

тn





 

пр 

 

МПа 
пр

тn







  

I –I 380 1 2,1 0 1,8 

II–II 2 18     5,0 7,4 
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4.8 Жебе беріктігін есептеу 

 

Жебенің металл құрылымдарының қимасының беріктігін тексереміз. 

Жебенің металл құрылымы қазу кезінде оған күштерден црР , цсР   иілу шрS , 

шсS ,  және топсалардағы реакциялар , сондай-ақ құраушы күштерден созылу 

(қысу) бір мезгілде әсер етеді[1]. 

                                             шрS  и цсР  – в шрS   и шсS  ,     

                                             црР  и цсР  – црР  и цсР
                                           (5.3) 

 

Есептеу үшін қабылданған кез-келген иілу моментін формула бойынша 

табамыз: 

                                               цсшсцсцсшршрцрцри lSlРlSlРМ 
               (5.4) 

 

4.8-суретте есептеу үшін қабылданған қималардың орналасу орындары 

және күш-жігердің бағыттары көрсетілген  црР , шрS , цсР , шсS , црР , шрS  , цсР  және 

шсS   сондай-ақ қималардың ауырлық орталықтарына қатысты осы күштерді 

теңестіретін иықтар: 21212121 ,,,,,,, шсшсцсцсшршрцрцр llllllll  Шамалардың мәні црР , шрS  , 

цсР  и шсS   біз келесі формула бойынша табамыз: 

 

                                                      4

3

2

1

cos

cos

cos

cos

















шсшс

цсцс

шршр

црцр

SS

РР

SS

РР

                                        (5.6)

 

 

онда 





















0

4

0

3

0

2

0

1

0

4

20

13









 - күш бағыттары арасындағы бұрыштар црР , шрS , цсР , шсS , 

црР , шрS  , цсР  және шсS  . 
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4.8сурет-Жебенің есептік сызбасы. 

 

Жебе қимасындағы иілу кернеуі[1]. 

Жебе қимасындағы иілу кернеуі формула бойынша анықталуы мүмкін: 

 

                                                         

МПа
W

М

ххи

и
л





                                   (5.7) 

 

мұндағы Ми-иілу моменті ; 

Wи х-х-қима кедергісінің х-х осіне қатысты иілу сәті, см3; 

                                                           
maxJ

J
W

ххи

ххи



 

                                        (5.8) 

  
 

мұндағы ххиJ  -х-х осіне қатысты сәт, см4; 

maxJ - қиманың ауырлық центрінен х-х осіне қатысты максималды 

қашықтық, см; 

 

                                                    21

2211

FF

YFYF
Yцтсеч






                                         (5.9)
 

мұндағы F1 және F2 – 1 және 2 қима элементтерінің ауданы, см2; 

Y1 және Y2-олардың ауырлық орталықтарының x-x осіне қатысты 

координаттары, см. 
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1- бөлім элементінің ауданы 

                                                                  bhBHF 1                                   (5.10) 

 2- Элемент ауданы  

                                                                    BF 2                                        (5.11) 

мұндағы B, b-1-элемент қимасының негізінің сыртқы және ішкі бөлігі, см; 

H, h-сыртқы және ішкі бөлігі элемент биіктігі 1, см. 
 - элементтің биіктігі 2, см. 

Қиманың инерция моментін формула бойынша анықтауға болады: 

                                                    ххххххи JJJ   21                                        (5.12) 

мұндағы ххJ 1 -қима элементінің инерция моменті, см4; 

Бөлімнің 1 элементінің инерция моментін формула бойынша анықтауға 

болады: 

                                                 
2

11111 )(0 YYFJJ тсечхххх 
                              (5.13) 

мұндағы хх
J

01 -меншікті ауырлық центріне қатысты қиманың 1-элементінің 

инерция моменті, см4; 
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              (5.14)
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4.9сурет–I-I қимасының сызбасы 
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4.10сурет–II-II қимасының сызбасы 

 

 

ххY 2 - 2 қима элементінің инерция моменті, см4; 

Бөлімнің 2 элементінің инерция моментін формула бойынша анықтауға 

болады: 

                                               
2

22222 )(0 YYFJJ тсечхххх 
                              (5.15) 

мұндағы хх
J

02  -меншікті ауырлық центріне қатысты қиманың 2 элементінің 

инерция моменті, см4. 
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                                (5.16)

 

 

Х-х осіне қатысты қиманың инерция моменті шамасының мәндерін 

есептеу 3.6-кестеде келтірілген[1]. 

 

     4.6-кесте-секциялардың инерция моменттері 

 
қима 

ххJ 1 , см4 
ххJ 2 , см4 

ххххххи JJJ   21 , 

см4 

I–I 25200 21153 46353 

II–II 29900 1390 31290 

  

      4.9  Гидравликалық цилиндр тұтқасын есептеу 
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Цилиндр қабырғаларындағы кернеу[1]. 

 

                                                  kн

k
м

ДbД

Дb
P




                                                (5.17) 

 

мұндағы Рм-тұтқаның гидравликалық цилиндріндегі максималды қысым; 
смммДbk 14140  - гидравликалық цилиндрдің ішкі диаметрі; 
смммДн 4,16164  - гидравликалық цилиндрдің сыртқы диаметрі, 

 

                                                
МПа5,87

144,16

14
15 




                                  (5.18)
 

30 ХГСА Болаттың аққыштық шегі бойынша беріктік қоры 

 

                                                      
7,9

5,87

850




Тn

                                       (5.19)
 

мұндағы МПаТ 850  

МПаТ 850 -Болаттың аққыштық шегі 30ХГСА 

Гидравликалық цилиндрдің иілу кернеуі 

 

                                                           





f

Pmax

                                                   (6.0)
 

мұндағы Pmax=23200 даН-тұтқаның гидравликалық цилиндріндегі 

максималды күш; 

f-өзек қимасының ауданы, см2; 
  - рұқсат етілген кернеуді азайту коэффициенті, ол келесідей анықталды. 

Гидроцилиндрлер өзегінің қима ауданы 

                                                                      4

2

тd
f




                                        (6.1)
 

мұндағы тd -өзектің сыртқы диаметрі, 

 

                                                       

2

2

50
4

814,3
смf 




                                    (6.2)
 

Цилиндр өзегінің қимасының инерция радиусы. 

 

                                                      
см

Д
i 2

4

8

4


                                            (6.3)
 

L өзегінің ұзындығының қатынасына және инерция I радиусына 

байланысты біз өзекшені иілу кезінде жұмыс істеген кезде рұқсат етілген 

кернеудің төмендеу коэффициентінің мәнін таңдаймыз: 

                                                   
92

2

184


l

L


                                              (6.4)
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мұндағы L=184 см-сыртқы жиектің бойлық ортасынан өзектің ұзындығы 
92  ,ауытқу коэффициенті 7,0  

                                                      
МПа3,66

7,050

23200





                                  (6.5)
 

30 ХГСА Болаттың аққыштық шегі бойынша беріктік қоры 

 

                                                  
8,12

3,66

850




Тn

                (6.6)                                                         

Мойынтірек жеңіндегі нақты қысым 

 

                                                  
МПа
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P
7,38
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23200max
max 







                          (6.7)
 

Штоктың негізгі қимасындағы кернеу 

 

                                          

][4,46
8785,0
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                      (6.8)

 

Дәнекерлеу қимасының кернеуі 
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                 (6.9)

 

 

      4.10 Тұрақтылықты есептеу 

 

Экскаватордың жұмысы қауіпсіз болуы үшін оны жобалау кезінде 

экскаватордың тұрақтылық коэффициенті рұқсат етілген [Куст]=1,15-тен үлкен 

немесе оған тең болатындығын ескеру қажет. 

Экскаватордың ең қолайсыз екі жұмыс орны үшін тұрақтылық 

коэффициентін анықтаймыз[5]. 

Шынжыр табандар бойымен қазу кезінде экскаватордың тұрақтылығын 

анықтаймыз, өйткені бұл ұстаным тұрақсыз (5.1-сурет). 

Толық тереңдікке қазу кезінде экскаватордың тұрақтылық қорын формула 

бойынша анықтауға болады: 

                                                    











Rоп

Rbn

у
MM

ММ
К

2.0

                                    (6.10)
 

мұнда опM -жүріс арбашығының, оған орнатылған қондырғылары бар 

бұрылыс платформасының түйіндерінің массасынан жиынтық бойлық 

қалпына келтіру сәті [4]. 

                                                       ппппTXTXоп rGrGM                            (6.11)            

мұндағы кгGTX 5057 -жүріс арбасының массасы; 
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кгGпп 5093  - оған орнатылған қондырғылары бар айналмалы 

платформаның массасы; 
мrTX 1,1 - төңкерудің TXG   "жиегіне" қатысты нәтиже беретін массаның 

иығы; 
мrпп 5,2 - төңкерудің ппG "қабырғасына" қатысты нәтиже беретін массаның 

иығы. 
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4.11сурет-Бойлық тұрақтылықты анықтау схемасы. 

  

                           мНM оп  1826055605,250931,15057                    (6.12) 

 2.0RМ - күш-жігердің көлденең компонентінен R   берілген сәт 

                                                         RR hRМ  2,02.0                                      (6.13) 

мұндағы мдаНR  2165 -Шөмек тістеріндегі күш; 

мhR 66,2 - экскаватордың тұру деңгейіне 2.0R  қатысты күш-жігердің 

иығы. 

                                                      мНМ

мНМ

R

R





1155

115566.221652,0

2.0

2.0





           (6.14)
 

 опМ - жұмыс жабдығы тораптарының массасынан жалпы аударылатын 

сәт. 

                                  оцсоспоцроцкпорпокоп МММММММ   2              (6.15) 

покМ 2  – шөміш массасынан топырақпен түсетін сәт. 

 

                                                        пkkпок rGGМ 222 )(                                (6.16) 

мұндағы кгGk 460 -шөміш масасы 
кгG 10002  -шөміштегі топырақ массасы; 
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кгr пk 58,22  - төңкерудің "қабырғасына" қатысты топырағы бар шөміштің 

әсер ететін массасының иығы 

 

                                        мНМ пок  377058,2)1000460(2                      (6.17) 

мұнда орМ  -тұтқаның массасынан түсетін сәт. 

 

                                                  ppор rGМ 
                                                   (6.18)  

мұнда кгGp 354 -тұтқаның массасы; 
кгrp 64,2  - иықтың "қабырғасына" қатысты пайда болатын массасы. 

                                                 мНМ ор 96064,2354                               (6.19) 

Максималды тереңдікке қазу кезінде экскаватордың тұрақтылық қоры. 

 

                                                       ]15,1[9,1

9,1
39406079

115518270









у

у

К

К

                                (7.0) 

 

Осылайша, экскаватормен қазу кезіндегі бойлық және көлденең қазу 

бағыттарындағы тұрақтылық толығымен қамтамасыз етілген[4]. 

 

4.11 Жұмыстарды ұйымдастыру 

 

Екі негізгі бөліктен тұратын жаңа темір жол құрылысы: 

-жер төсемін салу, 

-жолдың жоғарғы құрылымының құрылысы  

Жаңғыртылатын экскаватор жұмыс істей алады, тікелей және кері 

күрекпен. 

Төменде келтірілген бастапқы деректерге сәйкес жаңғыртылатын 

экскаваторды қолдана отырып, жер төсемін салу кезінде 

механикаландырылған жұмыстарды ұйымдастыруды жобалаймыз[4]. 

Бастапқы деректер. 

Жер төсемінің ені-7 М. 

Топырақ тобы-I, 

Профиль нөмірі-2, 

Жұмыстарды жүргізу мерзімі-35 тәулік. 

Темір жол учаскесінің бойлық бейінін талдау және дайындау. Н1 жұмыс 

белгісі бар плюс пикеттен нөлдік нүктеге дейінгі х қашықтық мынадай 

формула бойынша айқындалады. 

                                                    21

1

HH

lH
x




                                                   (7.1)
 

мұндағы l  - H1, H2, м жұмыс белгілері бар бейінді нүктелер арасындағы 

қашықтық; 

Н1 және Н2-жұмыс белгілерінің шамасы, М[1]. 
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Механикаландыру нұсқаларын әзірлеу, машиналар санын анықтау. 

Жер қазатын жинақ экскаватор, скрепер, бульдозер және басқа да 

машиналар болуы мүмкін жетекші машинадан тұрады. Сондай-ақ, жетекші 

машинаға қызмет көрсететін және көліктік және қосалқы жұмыстарды 

орындайтын машиналар мен механизмдерден. Жер қазу машиналарының 

ұтымды жиынтығын таңдау жетекші машиналардың сипаттамаларына сәйкес 

жасалады. Топырақты бульдозер жинағымен көлденең тасу кезінде үймелер 

мен ойықтардың ең жоғарғы жұмыс белгілері 2 метр, ал экскаваторы бар 

скрепер жинағымен-қайырмаға жұмыс істейтін дроглайнды құрайды: 

                                                    мНмН влемнас 5,6,4                                (7.13) 

Топырақты тасымалдау қашықтығының шекті мәндері бульдозерлер үшін 

100 150 м, Шелек сыйымдылығы 8 м3-500 м-ге дейін тіркемелі скреперлер 

үшін. 

Топырақ тасудың шекті мәндері мыналарды құрайды: шөміш 

сыйымдылығы 9м3-1500 м дейін тіркемелі скрепер үшін; шөміш 

сыйымдылығы 15м3-2000 м; шөміш сыйымдылығы 0,65–1,5м3-3000 5000 м өзі 

аударғыш экскаватор үшін[1]. 

Скреперлер I және II санаттағы топырақты қопсыту үшін қолданылады. III 

және IV санаттағы топтар алдын ала босатылуы тиіс [4]. 

I том жиынтықтағы j сол учаскедегі жетекші машиналардың саны мынадай 

формула бойынша айқындалады: 

                                                  
c

ij

j
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ПTb

V
N




                                                (7.14)
 

мұндағы ijV  -J сол учаскедегі жер жұмыстарының көлемі, м3. 

b-тәулігіне жұмыс ауысымдарының саны, b=2; 

T-жұмысты орындау мерзімі, жұмыс күні; 
c

ijП  - j сол учаскеде I жетекші машинаның пайдалану, ауысымдық 

өнімділігі,. 

I учаске 

Біз өздігінен жүретін скреперді таңдаймыз-д 392 жиынтығы, итергіш 

Трактор Т 100 м, тіркеме ролик Д 263, жылжымалы ЖЭС 45 электр станциясы. 

1. Скреперлі жиынтықтағы жетекші машиналардың саны 

штN

мlср

37,3
8,165352

13,42510

.1200

11 






 

                                              ,8.0

99,28)2,0965,1(100

214

3

4

ККПП

часмП

c

n 



                   (7.15)
 

мұндағы 8-ауысым ұзақтығы, сағат; 

4П  - жетекші машинаны сағаттық өндіру нормасы, часм3
 

1К  - зиянды өндірістік факторлар мен жағдайларды ескеретін 

коэффициент 93,01К ; 

2К - өндірістің өндірістік нормаларынан ауысымдық коэффициентке ауысу 
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коэффициенті, 75,02 К  

                                                сменмП c 3

11 8,16575,093,039,288               (7.16) 

                                                     
штNN

штN

ij 37,3

;37,3
8,165352

13,42510

1111

11








                         (7.17)

 

2. Экскаватор жиынтығы. 

Э- 5015Н экскаваторы, бойлық арбаның қашықтығы. 
мl 13002001100   

                                              
штN

сменмП

чмП

с

48,1
6.408352

13,42510

6,40875,093,0728

.43,71
4,1

100

21

3

21

3

4














                (7.18)

 

Автомобиль жүк көтерімділігі 7-10 тонна, автомобильдер саны-6 дана. 

II учаске 

Көлденең тасымалдау. 

А=130; 

         
м

d
КНa

b
l рср 35,49

2

7
)45,945,9(5,18

2

7

2
)(5,1

2
  

                                    
мlср 35,17935,49130 

                                            (7.19) 

1. Экскаватор жиынтығы 

Э-303Б экскаваторы 

                                           
штN

сменмП

чмПч

84.0
1.124352

48.7263

1,12475,093,07,218

7,21
6,4

100

12

3

12

3














                    (8.0) 

 

2. Экскаватор жиынтығы. 

Экскаватор Э- 852Б 

Сағаттық өндіру нормасы 

                                              
чмПч

37,21
1

100


                              (8.1)
 

Ауыспалы пайдалану өнімділігі 

                                             сменмП 3

22 8,30075,093,06,528                   (8.2) 

22N  – машиналар саны 

                                              
штN 35,0

8,3005,32

48.7263
22 




                                 (8.3) 

 

Жұмыс өндірісі үшін біз келтірілген нақты шығындар аз болатын 

механикаландыру нұсқаларын таңдаймыз[4]. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Дипломдық жұмысты орындау нәтижесінде ЭКГ 12 бір экскаватордың 

әмбебап шөмішін орнату ұсынылды, оның ерекшелігі гидравликалық артқы 

қабырғамен бір жақты әрекет ететін шөмішті жабдықтау болып табылады.  

Бұл гидравликалық экскаваторлардың тиімділігін арттыруға және оларды 

битумды кенмен жұмыс істегенде пайдалануға мүмкіндік береді. Техникалық 

шешімдерге шолу жасалды, базалық машина таңдалды, орындалатын 

операциялар тізімі анықталды, жұмыс органының геометриялық параметрі 

анықталды, тиісті есептеулер жүргізілді, гидравликалық схема әзірленді және 

гидрожетек элементтері есептелген, қауіпсіз пайдалану бойынша іс-шаралар 

анықталды.. 

ЭКГ 12 бір шөмішті экскаваторын жаңғырту нәтижесінде жұмыс жабдығы 

– кері күрек әзірленді. 

Жүргізілген жаңғырту экскаватордың өнімділігін 17,2% - ға арттыруға 

мүмкіндік берді. 

Әзірленген іс-шаралар сонымен қатар жұмыс құнын төмендетуге және 

125876 мың рубльдің есептік жылдық экономикалық әсерін алуға мүмкіндік 

берді. 

Жоба сонымен қатар жұмыстарды ұйымдастыру, еңбекті қорғау және 

экология мәселелерін қамтиды. 

Дипломдық жұмыста қойылған мақсаттарға қол жеткізілді. 
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